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ANOTACE

Tématem mé bakalářské práce je výzkum krize identity a finanční gramotnosti

v období adolescence. Cílem práce je zjištění stavu v oblasti krize identity a finanční

gramotnosti, a to konkrétně u studentů gymnázia, odborné školy a prvního ročníku

vysoké školy. V teoretické části se práce zabývá vymezením základních pojmů, jako

jsou adolescence, identita, krize identity a finanční gramotnost. Praktická část je

zaměřena na výzkum krize identity a finanční gramotnosti u studentů. Výzkumný

vzorek představují studenti gymnázia, odborné školy a studenti prvního ročníku

vysoké školy. Pro získávání dat je zvolen kvantitativní přístup. Použitým nástrojem je

dotazník vlastní konstrukce.

KLÍČOVÁ SLOVA

adolescence, finanční gramotnost, krize identity

ANNOTATION

The topic of my bachelor thesis is research on identity and financial literacy during

adolescence. The aim of the thesis is to identify the situation in the area of identity

crisis and financial literacy, especially for students of high school, vocational school

and first year of university. In the theoretical part, the thesis deals with the definition

of basic concepts such as adolescence, identity, identity crisis and financial literacy.

The practical part is focused on research into the identity and financial literacy of

students. The research sample is represented by students of high school, vocational

schools and students of the first year of university. A quantitative approach is chosen

for data acquisition. The tool used is a customized questionnaire.
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1 ÚVOD

Motivace k tomuto tématu pochází hlavně z jeho zajímavosti. Domníváme se, že

každý mladý člověk si někdy v životě prošel fázemi života, kdy nevěděl, kam ubírat

svou pozornost a jakým směrem kráčet. Takovouto krizí identity si prochází téměř

každý dospívající, či adolescent. A stejně jako krizí identity si adolescenti prochází

také neznalostí v oblasti vlastních financí, kdy se učí s penězi zacházet.

Cílem naší bakalářské práce je proto výzkum krize identity a finanční

gramotnosti v období adolescence u studentů Gymnázia, Pardubice, Mozartova 449,

Obchodní akademie Pardubice, Univerzity Hradec Králové a Univerzity Pardubice.

V této práci se budeme zabývat adolescencí a identitou, jež je důležitým hlediskem

v životě každého z nás. Poté se budeme v práci zaměřovat také na finanční chování

studentů středních a vysokých škol.

V teoretické části bakalářské práce se budeme zaobírat uvedením do dané

problematiky. Konkrétně si vysvětlíme pojmy, jako jsou adolescence, identita a krize

identity. Poté si popíšeme pojmy z oblasti finanční gramotnosti. Jedná se o pojmy

finanční gramotnost, finanční produkty, osobní finance a finanční vzdělávání v České

republice.

Praktická část výzkumu byla uskutečněna pomocí dotazníkového šetření.

Dotazník jsme rozdělili do tří částí. První z nich se zabývá obecnými informacemi,

které nám říkají kolik let je respondentům, jaké je jejich pohlaví a jakou navštěvují

vzdělávací instituci. Druhá část se zaměřuje na vyhodnocení míry identity, ve které se

dotazovaní nacházejí. Obsahuje otázky, které zjišťují spokojenost respondentů

s výběrem oboru, spokojenost se sebou samým a míru ovlivnitelnosti ostatními. Třetí

část dotazníku se zabývá finančním chováním studentů. Do této části začleňujeme

otázky týkající se příjmů studentů, užití běžných bankovních produktů a chování při

nedostatku financí. Celý dotazník s jednotlivými otázkami nalezneme v příloze č. 1.

Výstupem závěrečné části bakalářské práce je verifikace hypotéz a následné

porovnání očekávané míry identity a finanční gramotnosti s realitou.
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2 Teoretická část

2.1 Adolescence

V následující kapitole se budeme zabývat vymezením samotného pojmu

adolescence, jeho historickým kontextem a vývojem jedince v oblasti adolescence.

2.1.1 Základní charakteristika

Adolescence, česky dospívání, je velmi důležitým obdobím života. Období

dospívání patří mezi významné etapy celoživotního utváření člověka. Každý, kdo se

s dospívajícím člověkem setká, by se měl snažit mu porozumět (Macek, 1999, s. 11).

Slovo adolescence je odvozeno od latinského adolescere, což v překladu

znamená dorůstat, dospívat, či mohutnět. Termín byl ve významu tak, jak ho známe

poprvé použit v 15. století (Macek, 1999, s. 11).

U jednotlivých autorů se časové vymezení adolescence velmi liší. V globálním

hledisku se mluví o druhém desetiletí života. Macek (2003, s. 9) říká, že: „Adolescence

(v české terminologii mládí) je pak většinou datována od 15 do 20 (22) let.“

Podle Macka (2003) je adolescence dospívání i mládí současně. Od ostatních

životních etap se odlišuje a současně je vnitřně diferenciovaná. Rozděluje se na tři

fáze:

 časná adolescence, jež je vymezena v časovém rozmezí 10 – 13 let,

 střední adolescence určena přibližně intervalem 14 – 16 let,

 pozdní adolescence, která začíná v 17 letech a končí ve 20 letech, ne-li

déle.

Podle Vágnerové (2012, s. 369) se však adolescence dělí pouze na časnou a

pozdní. Časná adolescence je označována jako pubescence a zahrnuje prvních 5 let

dospívání. Časově je lokalizována přibližně do období mezi 11. a 15. rokem. Změny

zevnějšku v období rané adolescence ovlivňují identitu, sebepojetí i sebehodnocení

adolescenta a také jeho vztahy s blízkými (Macek, 2003 cit. podle Sobotková a

kolektiv, 2014, s. 27). Současně také dochází ke změně způsobu především

abstraktního myšlení. Důležitým mezníkem pro život v období rané adolescence je
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ukončení povinné školní docházky, které je spojeno s osamostatňováním se od rodičů.

Adolescent již nepociťuje potřebu závislosti na rodině a její ochranu (Vágnerová,

2012, s. 369-370).

Pozdní adolescence podle Vágnerové (2012, s. 370) navazuje na ranou

adolescenci a trvá přibližně od 15 do 20 let. Kromě pohlavního dozrání a prvního

sexuálního styku se mění především osobnost dospívajícího. Velmi důležitým

mezníkem je ukončení profesní přípravy a následný nástup do zaměstnání nebo na

navazující studium. S tím souvisí i dosažení ekonomické samostatnosti, které dříve

než vysokoškoláci dosahují lidé v dělnických profesích. V tomto období se také

zklidňují a stabilizují vztahy s rodiči. Dále se rozvíjí vztahy s vrstevníky, s tím souvisí

první partnerské vztahy.

V základním biologickém smyslu je období adolescence vymezeno jako etapa

života, která je spojována s biologickým zráním, se zrychlením tělesného růstu a nově

také se schopností reprodukce (Sobotková a kolektiv, 2014).

Podle Sobotkové a kolektivu (2014) kromě řady význačných psychických změn

dochází také k novému sociálnímu zařazení mladého člověka do společnosti. To se

odráží v odlišném očekávání společnosti, především pokud jde o chování a výkony

mladého jedince. Odráží se to ale také v měnícím se pojetí vlastní role, vlastního „já“.

2.1.2 Historický kontext

Adolescence by se podle Aristotela (384-322 př. n. l.) dala datovat do třetí

periody (14-21 let) sedmiletých cyklů. Adolescence byla v období Aristotela chápana

jako svébytné období, v němž má člověk – muž ukončit svůj tělesný a pohlavní vývoj,

dále dotvářet svůj charakter, myšlení a rozum. Dle Aristotela by se takový mladý

člověk měl věnovat studiu abstraktních věd, jako jsou matematika, astronomie a

teorie hudby (Macek, 2003).

John Locke (1632-1704) v polovině 17. století řekl, že duševní rozvoj jedince

probíhá plynule od narození dítěte a dosahuje vrcholu právě v období adolescence.

Jeho pojetí „tabula rasa“ ve vztahu k narozenému dítěti přisuzuje velký význam

vlivům prostředí a výchovy (Macek, 1999).
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Prvním, kdo zdůraznil potřebu „přemostění“ mezi dětstvím a dospělostí, byl J. J.

Rousseau (1712-1778). Ve svém díle Emil čili o výchově hovoří o etapách vývoje a

datuje adolescenci mezi 15. a 20. rok života. V předchozím období (12-15 let) se podle

něj prohlubuje sebeuvědomění. Adolescence je dobou emocionálního dozrávání a

přesunu od sobeckosti k zájmu o druhé. Rousseau tak de facto položil základ pro

hlubší úvahy o adolescenci jako o samostatném období (Davis, 1985; Koops, 1996 cit.

podle Macka, 1999).

2.1.3 Vývoj jedince v období adolescence

Jak jsme se již zmiňovali v podkapitole 1.1, puberta kromě jiného souvisí také


[…]


V teoretické části jsme si objasnili pojmy adolescence, krize identity a finanční

gramotnost. Uvedli jsme si časové vymezení adolescence, abychom věděli, na jaký

výzkumný vzorek se budeme zaměřovat. Blíže jsme rozebrali fáze utváření identity a

jednotlivé znaky krize identity. Dále jsme se zaměřili na konkretizaci finančních

produktů, s nimiž se setkáváme v běžném životě, konkrétně na běžné, úvěrové a

spořící produkty. Nezapomněli jsme ani na rozebrání oblasti osobních financí a

finančního vzdělávání v České republice.

Samotný výzkum byl prováděn na vzorku studentů Gymnázia, Pardubice, Mozartova

449, Obchodní akademie Pardubice, Univerzity Hradec Králové a Univerzity

Pardubice. Byla zvolena forma vlastní konstrukce dotazníku. Dotazník byl

distribuován elektronicky. Celý výzkum proběhl bez komplikací. Na počátku

praktické části práce jsme si stanovili celkem čtyři hypotézy. Tyto hypotézy jsme

nakonec otestovali a zjistili, že hypotéza H1 byla potvrzena. To znamená, že míra

dosažení identity má dle předpokladů souvislost s věkem adolescentů, konkrétně čím

starší adolescent, tím větší míra dosažení vlastní identity. Hypotéza H2 byla též

potvrzena. Tato hypotéza nás utvrdila v tom, že studenti vysokých škol mají úroveň

dosažení identity vyšší než studenti středních škol. Hypotéza H3 zkoumala, zda

studenti vysokých škol mají vyšší úroveň finančního chování než studenti středních

škol. Tato hypotéza se nepotvrdila, to znamená, že úroveň dosaženého finančního

chování nezávisí na tom, jakou školu studenti studují.

Poslední hypotéza se zabývala vztahem mezi mírou dosažené identity a úrovní

finančního chování. U hypotézy H4 ovšem nebyla prokázána souvislost mezi těmito

pojmy. To tedy znamená, že student může mít plně dosaženou identitu, ale nemusí

mít vysokou úroveň finančního chování.

Naše šetření bohužel nemůže být bráno jako plně vypovídající o této problematice, a

to především díky nízkému počtu respondentů. Ovšem i přesto práce nabízí náhled
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do dané problematiky a nástin situace, která je spojena s mírou dosažení identity a

finančním chováním adolescentů.
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8 Přílohy

Příloha 1 – Dotazník

Dobrý den,

jsem studentkou oboru Finanční management Fakulty informatiky a managementu Univerzity

Hradec Králové. Ráda bych vás požádala o vyplnění dotazníku, který poslouží k praktické části mé

bakalářské práce na téma Výzkum krize identity a finanční gramotnosti v období adolescence.

Vyplnění dotazníku nezabere více než 10 minut. Veškeré Vaše odpovědi budou zpracovány

anonymně a bude s nimi nakládáno naprosto důvěrně.

Dotazník se skládá ze 3 částí:

1. OBECNÉ OTÁZKY (ot. 1-3)

2. IDENTITA (ot. 4-12)

3. FINANČNÍ CHOVÁNÍ (ot. 13-21)

1. Vaše pohlaví je?

a) žena

b) muž

2. Jakou navštěvujete školu?

a) Gymnázium, Pardubice, Mozartova 449

b) obchodní akademie Pardubice

c) Univerzita Pardubice

d) Univerzita Hradec Králové

3. Kolik je Vám let?

________

4. Jsem si téměř 100% jistý/á, že školu, kterou studuji, jsem vybral/a dobře.

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

5. Jsem spokojen/a s výběrem oboru, který studuji.

a) ano

b) ne

6. Vím, čemu se chci v budoucnu věnovat.

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

60

7. Při výběru školy jsem se rozhodoval/a

a) podle sebe - ano / ne

b) podle rodičů - ano / ne

c) podle přátel – ano / ne

8. Necháte se lehce ovlivnit názorem ostatních?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

9. Ovlivňují Vás hodně lidé, které ve svém životě potkáváte?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

10. Udržím si své zásady a normy i ve společnosti lidí, kteří mají normy a zásady odlišné.

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

11. Vím, jaké chci vykonávat povolání.

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

12. Jsem se sebou spokojený/á.

a) Ano

b) Spíše ano

d) Spíše ne

e) Ne

13. Jste vlastníky běžného platebního účtu?

a) Ano.

b) Ne.

14. Používáte debetní kartu?

a) ano

b) ne

15. Používáte kreditní kartu?

a) ano

b) ne

16. Využíváte internetové bankovnictví?

a) Ano.

b) Ne.

17. Peníze získávám

a) od rodičů – ano / ne

b) z brigád - ano / ne

c) z vlastní firmy/živnosti – ano / ne
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18. Plánujete si rozpočet na určitě období dopředu?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

19. Při nedostatku peněz si půjčím

a) peníze od rodičů - ano / ne

b) využiji bankovní úvěr - ano / ne

a) využiji našetřených peněz – ano / ne

d) si najdu práci/brigádu - ano / ne

20. Vytváříte si finanční rezervu?

a) pravidelně

b) nepravidelně

c) vůbec

21. Které nezbytné výdaje jsou pro Váš rozpočet nejvýznamnější?

a) Jídlo

b) Bydlení

c) Doprava

d) Výdaje za studium
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Příloha 2 – Oskenované zadání bakalářské práce
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