POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kateřina Gregorová

Název práce: Výzkum krize identity a finanční gramotnosti v období adolescence

Autor posudku: Gabriela Slaninová

Cíl práce: Cílem práce je zjištění stavu v oblasti krize identity a finanční gramotnosti, a to konkrétně u studentů gymnázia, odborné školy a prvního ročníku vysoké školy.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledkem antiplagiátorské kontroly je shoda v rozsahu 1%, která je akceptovatelná.

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka v cíli práce zmiňuje, že stav krize identity a úroveň finanční gramotnosti bude zjišťovat u studentů gymnázia, odborné školy a prvního ročníku vysoké školy. Vzhledem k vymezení vzorku z řad VŠ studentů na studenty prvního ročníku a absence jasného vymezení vzorku z řad studentů středních škol bych ve výzkumu očekávala zapojení všech ročníků SŠ.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Tato bakalářská práce je dobrým příkladem závěrečného textu. Autorka v akceptovatelném rozsahu popsala a analyzovala etapu adolescence z historického

pohledu, včetně zařazení diskuze o proměnách přístupu k tomuto období a rozšíření spektra diferenciac dle různých autorů. V podobném pojetí představila také téma identity. Obsahově zdařilá je též pasáž o finanční gramotnosti, jednotlivé podkapitoly jsou sepsány v jasné logické struktuře. V úvodních kapitolách autorka dodržela beze zbytku citační normu a komparovala pohledy odborníků na danou problematiku – podařilo se jí tak představit téma nezaujatě a z různých pohledů. Ve výzkumném šetření se autorce podařilo navázat na teoretické konstrukty a zohlednit je ve výzkumném plánu. Formulace H1 – H4 jsou metodologicky v pořádku, oceňuji jejich zdůvodnění. Grafické zpracování je přehledné, autorka zjištěné výsledky slovně komentuje. Vyhodnocení hypotéz je provedeno zdařile. Autorka prokázala, že zvládá správně použít kvantitativní metodologii. Předložená bakalářská práce splňuje všechny požadované náležitosti a např. v precizním dodržení citační normy, v komparaci četných pramenů i uchopení metodologického postupu by obstála i jako text diplomový.

Otázky k obhajobě:

Jaké diferenciac adolescence (dle jakého odborníka či pojetí této vývojové etapy) se autorka držela při volbě výzkumného vzorku?

Jaký spatřuje autorka hlavní rozdíl mezi významem H1 a H2 pro cíl práce – zj. proto, že se zde nabízí vcelku logický předpoklad, toho, že student VŠ bude vyššího věku než student SŠ?

Mohla by autorka blíže vysvětlit formulaci na s. 48, kde píše, že: s rostoucím věkem klesá identita?

Jak si autorka vysvětluje zjištění diskutované na s. 53?

Práci Doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 15. května 2019

podpis